
Periodo 2009 

Reg1stro defcztos - 

Manicipalidad de 7 Plata 
Folio N?'””' -93 43 

16 NOV 2009 LA PLATA, 

VISTO; que el día 19 de noviembre próximo visitará la ciudad de La Plata, capital 
de la Provincia de Buenos Aires, al grupo de música cubanoYUSA y; 

CONSIDERANDO: 

Que su visita a nuestra ciudad se realiza en el marco de la presentación de su 
espectáculo en los festejos conmemorativos del 127% Aniversario de la ciudad de La Plata. 

Que representa la nueva ola de músicos cubanos que condensan la tradición de 
su país con los sonidos del resto del mundo. En el caso particular de esta compositora e 
intérprete, hay mixtura de rock, jazz, pop, sonoridad brasileña y honda raíz cubana, como 
la rumba, la trova y el son. 

Que esta destaca artista vive en La Habana pero gira por todo el mundo. Se ha 
presentado en numerosos festivales y escenarios de Inglaterra, Francia y Alemania, 
Brasil, Japón e ltalia, entre otros. Ha participado de la Gira Mujeres Latinas junto a Lila 
Downs y Susana Baca por Europa. Incluso realizó un ciclo de presentaciones invitada por 
Blue Note en el club Blue Note Japón. Junto a Lenine y el argentino Ramiro Musotto 
formó el Trío Planetario. Participó en la clausura de los XV Juegos Panamericanos en Río 
de Janeiro, Brasil, compartiendo el escenario del estadio Maracaná con Jorge Drexler y 
Lenine, entre otros artistas. 

Que inicio su carrera artística realizando su primer recital de guitarra en la casa de 
Cultura de Guanabacoa en Ciudad de la Habana en 1993. Integró el grupo “Constelación” 
como pianista, guitarrista y vocalista 1991-992.Integró el grupo “Soneras Son” como 
pianista, tresera, y vocalista 1993 — 1996.Formó parte del grupo “QUASIJAZZ” como 
bajista 199.Formó parte del grupo de Gerardo Alfonso como tecladista 1998.Formó el Dúo 
“Domingo y Yusa” 1998 — 1999.Inició su carrera solista a partir del año 2000. 

Que ha desarrollado varios conciertos como tresera, pianista, bajista, guitarrista 

percusión menor y vocalista en diversos escenarios Nacionales e Internacionales. 
Que fue nominada por la BBC Radio 3 World Music Awards en la categoría de 

recién llegados. octubre del 2002, en la Worldmix Radio Top el CD YUSA, estuvo en el 
mes de Diciembre del 2002 entre los 10 discos más escuchados del mundo, “YUSA”, su 
primer disco por la Tumi Music, recibió una nominación en la categoría Best Alternative 

Guitarrist en el International Guitar Award 2003, fue premiada en la Categoría Fusión, 
Yusa por el CD YUSA. Tumi Music en la 7ma edición del Cubadisco 2003, recibió el 
Premio Cubadisco 2005 en la categoría DVD del CD Yusa Live at Ronnie Scotts del sello 
discográfico Tumi Music 21 de mayo del 2005, también ha sido merecedora del Gran 
Premio Cubadisco 2006 por el CD Goza Pepillo del proyecto Interactivo. 

Que atento a lo expuesto, esta Comuna desea resaltar de manera muy especial la 

presencia de tan destacados músicos. 

Por ello 
EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 1: Declárese HUESPED DE HONOR del partido de La Plata mientras dure su 
permanencia en el mismo, al grupo cubano YUSA. 

“. ARTICULO 2: Regístrese, comuníquese, p1H --- ese al Boletín Oficial y archívese.- 
('1'K“ 

? 

v 

ÁÍ LO BRUERA 
Intendente 

Municipalidad de La Piata 


